CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA - CSSF

REQUERIMENTO Nº              , DE 2016.

(Do Sr. Antônio Brito)

Requer a inclusão de três convidados na
Audiência Pública solicitada pela
Deputada Érika Kokay por meio do
Requerimento nº 285, de 2016.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que sejam incluídos os

seguintes convidados na Audiência Publica que discutirá a terceirização dos serviços de

saúde no Distrito Federal e a contratação de servidores (as) concursados (as):

 Representante do Ministério da Saúde;

 Representante do Conselho Nacional de Secretários de Saúde;

 Representante da Fiocruz.

JUSTIFICATIVA

O Sistema Único de Saúde (SUS) é um dos maiores sistemas públicos de

saúde do mundo. Abrange desde o simples atendimento ambulatorial até cirurgias de alta

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

complexidade para transplante de órgãos. Atualmente, possui uma considerável

quantidade de usuários: estima-se uma clientela superior a 200 milhões de pessoas.

Cerca de 70% da população ainda depende do SUS como único meio de acesso aos

serviços de saúde. Assim, para que essa demanda seja correspondida, algumas ações de

aperfeiçoamento de gestão devem ser implementadas. Torna-se premente um debate

aprofundado para que sejam discutidas alternativas para a melhoria dos serviços públicos

de saúde. Nesse contexto, considero importante que todos os representantes de

segmentos diretamente ligados à gestão dos serviços prestados pelo SUS tenham a

oportunidade de participarem da referida Audiência Pública.

Considerada a importância do tema, conto com o apoio dos nobres pares

para a aprovação do presente Requerimento.

Sala das Comissões, em               de                        de 2016.

Deputado ANTÔNIO BRITO

PSD/BA